
1

建设项目环境影响报告表

项目名称：苏州工业园区安诺科斯化妆品研发有限公司化妆品生

产扩建项目

建设单位（盖章）：苏州工业园区安诺科斯化妆品研发有限公司

编制日期：2019年 4月

江苏省环保厅制



2

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
据比例配备好的原辅材料按投料顺序依次加入乳化锅中，开启搅拌在 1500rpm的速度

下搅拌 15~18min。粉料、液态原料的投加均为人工操作，严格控制操作方法，尽量避

免物料在空气中暴露。混合搅拌过程产生废气 G1-2、G1-3，主要为人工投料过程中产

生的颗粒物（G1-2），搅拌过程少量从设备缝隙散逸的有机废气（G1-3）。

（4）刮料搅拌：混合搅拌完毕后关闭搅拌，开启刮边机将粘在主乳化锅内壁上的

为搅拌均匀的料体挂入此物料中，再开搅拌机以 600rpm搅拌 5分钟。

（5）冷却脱泡：刮料搅拌完成后打开冷却水对乳化锅进行间接冷却至 25℃。

（6）取样检验：取样对照标样确认批料的外观和涂抹效果，并送至化验中心进行

理化和微生物检测，检验合格后准备出料。检测项目包括：pH、硬度、细菌总数、粪

大肠菌群、绿脓杆菌、金黄色葡萄球菌。检测不合格的产品返回刮料搅拌工序对产品

进行调节后变成成品，检测后不满足外观要求、影响使用功能的产品直接报废。检验

过程中产生废样品 S1-1，产生的报废不合格产品 S1-2。

（7）放料储存：检验合格后将批料转移至产品储存桶中保存，此过程产生有机废

气 G1-4。

（8）灌装：产品出货时由灌装线进行灌装，此过程产生有机废气 G1-5。

（9）包装：灌装后的产品进行包装。

美容修饰类化妆品：



50

图 5-2 美容修饰类化妆品制备工艺流程

美容修饰类化妆品工艺描述：

（1）清洁：工序同护肤类、洁肤类、发用类化妆品，略。

（2）称量：首先将粉类原料进行拆包，拆包后粉料进入无机称量间或有机称量间

称量，称量后的物料存放至粉料存储间内待用。拆包、称量过程均在密闭空间内进行，

产生的颗粒物 G2-2经集气装置收集后进入布袋除尘器处理。

（3）预处理：部分颗粒较大或者大小不均匀的颗粒状、粉末状原料需要在配置过

程中进行打粉、筛粉、烘粉的预处理。分别在有机打粉筛粉间或无机打粉筛粉间进行。

G2-1,W2-1,G2-2

喷油搅拌

刮料搅拌

取样检

筛粉

入 库

均质搅拌

预处理

清洁称量

灌装

G2-3

G2-4

G2-5

G2-6

G2-7

G2-8

S2-1,S2-2

放料储存

水、乳化剂、滑石粉、

氧化铁、硅油、甘油



51

产生的颗粒物 G2-3经集气装置收集后进入布袋除尘器处理。

（4）均质搅拌：粉料投入混合容器内进行搅拌，产生投料颗粒物 G2-4。

（5）喷油搅拌：油相原料经油相锅搅拌均匀。产生有机废气 G2-5。

（6）刮料搅拌：喷油搅拌完成后，停止搅拌，打开设备上盖，添加粉料，搅拌 3

分钟，投料过程产生颗粒物 G2-6。

（7）取样检验：取样对照标样确认批料的外观和涂抹效果，松芝华研中心检验，

合格后出料，过程产生废检测样品 S2-1，不合格产品 S2-2。

（8）筛粉：合格产品进入筛粉机进行筛粉，筛分出小于 100目的物料进入下一步

工序。大于筛分粒径的物料回用于刮料搅拌工序，无法回用的残渣 S2-3直接废弃，过

程产生颗粒物 G2-7。

（9）放料储存：检验合格后将批料转移至产品储存桶中保存。

（10）罐装：产品需要出货时由灌注机根据规格大小进行灌装，灌装后的包装产

品存放至成品仓库内等待出货。压制过程中产生颗粒物 G2-8。

（11）包装：灌装后的产品进行包装。

2、水平衡分析

·

图 5-3 本项目的水平衡图 （t/a）

蒸
汽
冷
凝
水69

自来水

9242

职工生活

纯水制备

4500

清洗废水

浓水

园区污水

处理厂

4446 4446

2223

2223

3600

5823

69
生化+超滤+RO

反渗透

蒸发装置

75

冷却循环水

蒸汽发生器用水

130

纯水进入产品

纯水 131

200

97

损耗 900

2223

循环量 640

损耗 130

委外处理
蒸发残留物 6



52

·

图 5-4 扩建后全厂的水平衡图 （t/a）

主要污染工序：

一、施工期污染工序及污染物种类分析

本项目是租用的苏春工业坊的厂房，无需进行土建，只需要进行厂房装修和设备

的安装。

施工期装卸材料和设备安装过程中易产生机械噪声，混合噪声级约为 75dB（A）。

施工期废水主要是施工现场工人的生活污水，生活污水主要含 SS、COD。该阶段

废水排放量较小，纳入区域污水收集系统。

施工期固体废弃物主要为废弃的装修材料等建筑垃圾以及各类装修材料的包装

箱、袋和生活垃圾等。包装物基本上回收利用或销售给废品收购站，建筑垃圾将由环

卫局统一拉走处理。

二、营运期污染工序及污染物源强分析

1、废水

蒸
汽
冷
凝
水138

自来水

12352

纯水制备

清洗废水

浓水

园区污水

处理厂

4500 4500

2250

2250

8250

92
生化+超滤+RO

反渗透

蒸发装置

150

冷却循环水

蒸汽发生器用水

160

纯水进入产品

纯水 408

500

100
2223

循环量 640

损耗 130

职工生活
7500

损耗 1500

6000
蒸发残留物 12

委外处理



53

1.1、废水产生源强：

W1：生活污水

扩建后全厂职工人数 220人，项目不设食堂，项目排放的废水主要为生活污水，

来自于盥洗、厕所等，根据《建筑给排水设计规范》(GB50015-2003)项目生活用水量

按 125L/d•人算，年工作 300天，则生活用水总量为 15m3/d(4500m3/a)。排污系数取 0.8，

生活污水排放总量为 12m3/d（3600m3/a）。主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷。生

活废水排入市政污水管网，进入园区污水处理厂处理达标后外排入吴淞江。

W2：浓水

本项目在生产过程中会使用到纯水，纯水制备过程中会排放一定的浓水，纯水制

备工艺为：自来水→PP过滤芯→活性炭滤芯→精密滤芯→RO反渗透膜→水箱储存→Ⅲ

级水→纯化柱→Ⅰ级水，纯水的制备效率为 50%，扩建后全厂产生的废弃反渗透膜由厂

家直接回收，浓水的排放量为 2223t/a，主要污染物为 COD、SS。浓水排入市政污水管

网，进入园区污水处理厂处理达标后外排入吴淞江。

W3：清洗废水

均质机、搅拌机、乳化锅、灌装机等生产设备清洗过程中会产生清洗废水，清洗

时使用自来水进行清洗，根据建设单位及设计单位提供资料，根据同类行业污染物产

生情况对比，本项目清洗废水产生量为 200t/a，主要污染物为 COD、SS、石油类、阴

离子表面活性剂 LAS，N、P微量。清洗废水经过废水处理设施后，有 75t/a的浓水进

入蒸发浓缩装置处理，6t/a的蒸发残留物作为危废委外处理，69t/a的纯水达到《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）的标准后，回用于设备清洗，最终

得到浓水的回用率为 92%。

W4：蒸汽发生器用水、循环冷却水

本项目原料混合过程需要进行加热，使用小型蒸汽发生器进行加热，蒸汽发生器

用水蒸发形成水蒸汽排空，本项目生产设备加热过后需通入冷却水进行冷却，循环冷

却水不直接接触产品，循环使用，不外排，且部分蒸发消耗。

1.2、废污水处理方案

项目排水主要来源于生活污水、浓水、生产仪器设备清洗废水。

①生活污水、浓水

生活污水、浓水一起通过苏春工业坊在各楼层设置的污水收集系统进行收集后排

入污水管网，进入园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级



54

A标准以及《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/T1072-2007）表 1太湖地区城镇污水处理厂主要污染物排放限值Ⅰ级标准后排

入吴淞江。）

② 清洗废水

项目产生的清洗废水收集后通过生化工艺+超滤+RO反渗透装置处理后，出来的纯

水回用于设备清洗，浓水进入蒸发浓缩装置处理，并将水分蒸发，尽可能的将废水中

的氮磷残留在蒸发残留物中，蒸发残留物 6t/a作危废移交有资质单位处理，蒸汽冷凝

水 69t/a回到 RO反渗透处理后回用。过滤后的污泥经压滤机压滤后污泥委外处理，压

滤水进入调节池继续处理。具体的污水处理工艺见图 5-5。

图 5-5 清洗废水处理工艺流程图

工艺设施及性能参数说明：

①调节池

数量：1只

材质：PE

有效容积：10m³

②气浮池

数量：1只

材质：碳钢

有效容积：0.2m³

③生化池

数量：1套

材质：碳钢

好氧池：1.5×2.0×3.5m



55

厌氧池：1.5×1.5×3.5m

沉淀池：1.5×2.0×3.5m

④PMF过滤

数量：1只

结构：PE

有效容积：2.0m³

⑤超滤装置

数量：1座

结构：PE圆柱

有效容积：2.0m³

⑥RO装置

数量：1套

材质：SUS304

精度：1.0μm

长度：10.0英寸

流量：0.5 m³/h

⑦蒸发器

数量：2台

材质：SUS304

换热面积：2m2，¢200×2000×4

污水处理后，能达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表

1标准，回用于生产。

1.3、废水处理方案

①含氮磷废水处理技术可行性分析：

本项目产生的含氮磷废水为清洗废水，经过废水处理设施处理后，出来的浓水进

入蒸发装置，使得水分蒸发，尽可能的将废水中的氮磷残留在蒸发残留物中，作为危

废处理，纯水回用于设备清洗，从而实现含氮磷废水的零排放，根据污水站的设计接

纳水质以及去除效率可以看出，回用水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）的标准要求。本项目含氮磷废水处理设施设计处理效率见下表 5-1。



56

表 5-1 含氮磷废水处理设施设计处理效率（mg/L）

废水种类 污染物因子
生化工艺+超滤+RO反渗透装置

进水 出水 去除率

清洗废水
总氮 20 1.6 ≥92%

TP 10 0.8 ≥92%

②含氮磷废水处理工艺与太湖水污染条例的相符性

根据《江苏省太湖水污染防治条例》（2018年修订）第四十三条规定：太湖流域

一、二、三级保护区禁止下列行为：“（一）新建、改建、扩建化学制浆造纸、制革、

酿造、染料、印染、电镀以及其他排放含磷、氮等污染物的企业和项目，城镇污水集

中处理等环境基础设施项目和第四十六条规定的情形除外……”本项目位于太湖流域

三级保护区，从事化妆品生产工作，不在上述禁止和限制行业范围内，且清洗废水不

外排，故不排放含氮、磷生产废水。因此，本项目符合《江苏省太湖水污染防治条例》

（2018年修订）。

1.4、废污水排放

表 5-2 本项目污水产生以及排放一览表

种类

废水

量

（t/a
）

污染物

名称

污染物产生量

治理

措施

污染物排放量
排放方

式

与去向

浓度

(mg/l）
产生量

(t/a)
浓度

(mg/l)
排放量

(t/a)

生活

污水
3600

COD 400 1.44

/

400 1.44

园区污

水处理

厂

SS 150 0.54 150 0.54

NH3-N 30 0.108 30 0.108

TP 5 0.018 5 0.018

浓水 2223
COD 50 0.112

/
50 0.112

SS 50 0.112 50 0.112

清洗

废水
200

COD 1000 0.20 生化工艺+超
滤+RO反渗

透装置处理，

纯水回用，产

生的浓水进

入蒸发浓缩

装置处理，蒸

发残留物 6t/a
委托资质单

0 0

回用于

生产设

备清洗，

不外排

SS 200 0.04 0 0

石油类 45 0.009 0 0

LAS 20 0.004 0 0

总氮 20 0.004 0 0



57

位处理，蒸汽

冷凝水 69t/a
回到 RO反渗

透装置

TP 10 0.002 0 0

生活污水、浓水经市政污水管网接管至园区污水处理厂处理，达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》一级 A标准以及《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）表 1太湖地区城镇污水处理厂主要污染物

排放限值Ⅰ级标准后排入吴淞江。

2、废气

本项目废气主要有粉类产品生产工序产生的废气、除粉类产品外其他产品生产工

序产生的废气。

2.1粉类产品生产工序废气

（1）颗粒物废气

本项目粉类产品主要为美容装饰类化妆品中的粉类产品，有专门的称量间、配制

及罐装间。其在称量、投料、打粉、筛粉及罐装工序会产生颗粒物废气，公司拟在这

些工序设置集气装置，收集产生的颗粒物由布袋除尘器处理后通过 1#15米高的排气筒

排放。其中集气装置的收集效率以 85%计，集气装置未收集的颗粒物经洁净车间回风

系统收集（洁净车间废气收集效率以 95%计），进入空气净化系统采用初效过滤+中效

过滤+高效过滤+活性炭吸附措施处理后，回风至洁净车间。项目粉类产品一年生产量

约 20t/a，其颗粒物产污系数以固体原料的 5%计，则颗粒物产生量约 0.954t/a。其中集

气装置收集处理的颗粒物废气约 0.811t/a，进入洁净车间回风系统中的废气为 0.135t/a，

溢出车间的颗粒物废气为 0.008t/a（以无组织形式排放）。

（2）挥发性有机废气

项目粉类产品生产过程中投加的液体原料占原料的 5%左右，则挥发性有机废气的

产污系数以液体有机原料的 5‰计，则挥发性有机废气（以非甲烷总烃计）的产生量约

0.0144t/a，经洁净车间回风系统收集（洁净车间废气收集效率以 95%计），进入空气

净化系统采用初效过滤+中效过滤+高效过滤+活性炭吸附措施处理后，回风至洁净车

间。进入洁净车间回风系统中的非甲烷总烃为 0.0136t/a，溢出车间的非甲烷总烃为

0.0008t/a（以无组织形式排放）。

2.2除粉类产品外其他产品生产工序产生的废气

本项目除粉类产品外的其他产品按照生产要求共用生产区域及生产设备，主要产